СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.04.2022 № 57-д
с. Туринская Слобода

Об организации работы в образовательных организациях
Слободо-Туринского муниципального района в условиях сохранения рисков

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

Руководствуясь постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 21.03.2022 № 9 «О внесении изменений в санитарно-
эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения
новой коронавирусной инфекции (C0VID-19)», утвержденные постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16», в целях
усиления мер по недопущению распространения заболеваемости среди обучающихся
(воспитанников) и сотрудников образовательных организаций Слободо-Туринского
муниципального района, предупреждения завоза и распространения новой коронавирусной
инфекции (C0VID-19),

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовательным организациям Слободо-Туринского муниципального района
(далее -  образовательные организации) продолжить работу в условиях сохранения рисков
распространения новой коронавирусной инфекции (C0VID-19).

2. Продолжить реализацию образовательных программ в штатном режиме с
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и
предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (C0VID-19).

3. Руководителям образовательных организаций Слободо-Туринского муниципального
района;

3.1. Обеспечить организацию проведения генеральной уборки помещений с
применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму;

3.2. Отменить закрепление за каждым классом (группой) отдельного учебного кабинета;
3.3. Отменить требование по соблюдению в местах проведения аттестации социальной

дистанции между обучающимися не менее 1,5 метров посредством зигзагообразной рассадки
по 1 человеку за партой; *.

3.4. Отменить требование по предъявлению медицинской справки для посещения
ребенка образовательной организации, если он был в контакте с больным C0VID-19;

3.5. Наличие справки после перенесенного заболевания оставить обязательным;
3.6. Допустить проведение массовых мероприятий для детей и молодежи на открытом

воздухе;
3.6. Обеспечить проведение ежедневных «утренних фильтров» с обязательной

термометрией (целесообразно использовать бесконтактные термометры) с целью выявления и
недопущения в организации обучающихся (воспитанников) и их родителей (законных

представителей), сотрудников с признаками респираторных заболеваний при входе в здание,
исключив скопление детей и их родителей (законных представителей) при проведении
«утреннего фильтра»;

3.7. Обеспечить установку при входе в здание образовательной организации дозаторов с
антисептическим средством для обработки рук;

3.8. Отменить требование по разработке разного начала уроков (занятий), перемен,
прихода обучающихся (воспитанников) в образовательную организацию для минимизации
контактов обучающихся (воспитанников);

3.9. Обеспечить незамедлительную изоляцию обучающихся (воспитанников) с
признаками респираторных заболеваний, до прихода родителей (законных представителей) или
приезда бригады скорой помощи;

3.10. С учетом погодных условий максимально организовать пребывание детей и
проведение занятий на открытом воздухе. Использовать открытую спортивную площадку для
занятий физической культурой;

3.11. Обеспечить проведение во время перемен (динамических пауз) и по окончанию
работы текущую дезинфекцию помещений (обработка рабочих поверхностей, пола, дверных
ручек, помещений пищеблоков, мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов).
Дезинфицирующие средства использовать в соответствии с инструкциями производителя в
концентрациях для вирусных инфекций;

3.12. Обеспечить дезинфекцию воздушной среды с использованием приборов для
обеззараживания воздуха;

3.13. Обеспечить после каждого урока (занятия) проведение в отсутствие обучающихся
(воспитанников) сквозного проветривания помещений и групповых помещений в отсутствие
детей;

3.14. Обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приема пищи с
использованием моющих и дезинфицирующих средств;

3.15. Обеспечить дезинфекцию путем погружения в дезинфицирующий раствор с
последующим мытьем и высушиванием либо мыть в посудомоечных машинах с соблюдением
температурного режима столовую и чайную посуду, столовые приборы после каждого
использования; ; * < •

3.16. Организовать работу сотрудников, персонала пищеблоков образовательных
организаций с использованием средств индивидуальной защиты (маски);

3.17. Усилить контроль за организацией питьевого режима, обратив особое внимание на
обеспеченность одноразовой посудой и проведением обработки кулеров и дозаторов;

3.18. Обеспечить постоянное наличие мыла, туалетной бумаги в санузлах для детей и
сотрудников, установить дозаторы с антисептическим средством для обработки рук;

3.19. Усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию обучающихся
(воспитанников) и их родителей (законных представителей). Обеспечить контроль за
соблюдение правил личной гигиены обучающимися (воспитанниками) и сотрудниками.

4. Обеспечить возможность посещения образовательной организации лицами, не
связанными с ее деятельностью, при условии использования ими средств индивидуальной
защиты органов дыхания и наличия сведений о вакцинации или перенесенном заболевании в
течении последних 6 месяцев или наличия антител.

5. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) обучающихся
(воспитанников) о "продолжении работы образовательной организации с соблюдением условий,
перечисленных в настоящем постановлении.

6. Обеспечить размещение данного постановления на сайте Слободо-Туринского МОУО
и сайтах образовательных организаций Слободо-Туринского муниципального района.

7. Всем сотрудникам образовательных организаций Слободо-Туринского
муниципального района неукоснительно соблюдать рекомендации по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия в образовательных организациях в период
неблагополучной эпидемиологической ситуации на территории Слободо-Туринского

муниципального района в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
(C0VID-19).

8. Признать утратившим силу постановление Слободо-Туринского МОУО от 30.03.2022
№ 43-д «Об организации работы в образовательных организациях Слободо-Туринского
муниципального района в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной
инфекции (C0VID-19)».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Слободо-Туринского М

С постановлением ознакомлены:

Г,И. Фоминов

О-В. Брызгалова
С.Г. Асташева
С.А. Сорокоумова
Г.А. Кучина
И.А. Сабирова
Н.П. Кайгородова
С.В. Крутикова
Ф.Ш. Ахмидулина
Н.А. Гаева
М.А. Полякова
Н.В. Потапова
Л.Н. Струина
О.М. Сидорова
С.Ю. Сарычева
И.Г. Рямов
С.А. Семухина
Э.А. Каримова
Л.М. Голякова
A.М. Огиевич
Н.Р. Неверкович
О.В. Антропова
Н.В. Рямова
Е.В. Кайгородова
И.Н. Алипова
B.И. Наумова
C.Г.Захарова